

## 欢瑞世纪联合股份有限公司 2017 年度财务决算报告

欢瑞世纪联合股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2017年12月31日的合并及母公司资产负债表、2017年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及财务报表附注，已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了带强调事项段的无保留意见审计报告。

### 一、合并财务报表合并范围

（一）报告期内，本公司使用募集配套资金对外投资设立的全资子公司北京魔力空间数码科技有限公司纳入合并报表范围。

（二）报告期内，本公司对外投资设立的全资子公司欢瑞（东阳）投资有限公司、欢瑞文娱产业投资基金管理（广州）有限公司、全资孙公司欢瑞世纪影视传媒（广州）有限公司、东阳欢瑞世纪艺人经纪有限公司、控股孙公司北京欢瑞时代影视传媒有限公司、东阳品格传媒有限公司纳入合并报表范围。

（三）报告期内，本公司全资子公司上海兴弘广告有限公司于 2017 年 4 月 26 日完成了工商注销登记，不再纳入本期合并财务报表范围，但该公司本期期初至处置日的收入、费用、利润纳入报告期合并利润表。

### 二、经营成果、财务状况及现金流量情况

#### （一）2017 年度经营成果

| 项目                      | 2017 年           | 2016 年         | 增减幅度    |
|-------------------------|------------------|----------------|---------|
| 营业收入                    | 1,567,214,149.69 | 738,552,646.96 | 112.20% |
| 营业利润                    | 453,183,798.00   | 267,911,624.12 | 69.15%  |
| 利润总额                    | 457,891,874.28   | 290,084,724.44 | 57.85%  |
| 归属于上市公司股东的净利润           | 422,071,618.20   | 265,073,130.90 | 59.23%  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 380,233,429.16   | 249,828,486.85 | 52.20%  |

2017 年度，公司营业收入及净利润的增加主要系电视剧发行、艺人经纪、网络游戏等业务收入得到稳步增长所致。

#### （二）2017 年末资产情况

| 项目   | 2017 年 12 月 31 日 | 2016 年 12 月 31 日 | 增减幅度    |
|------|------------------|------------------|---------|
| 货币资金 | 984,374,767.54   | 1,776,211,682.66 | -44.58% |
| 应收账款 | 1,719,670,392.86 | 757,854,233.74   | 126.91% |
| 预付账款 | 203,003,918.77   | 108,540,850.57   | 87.03%  |
| 存货   | 751,518,102.61   | 445,090,815.30   | 68.85%  |

2017 年末，公司货币资金余额减少主要系募集资金暂时补充流动资金用于电视剧的制作以及购买理财产品所致；应收账款增加主要系电视剧发行收入随着公司业务规模的

扩大、市场占用率的提高而不断增长，应收账款也相应增加，但销售回款进度受电视剧播放进度、客户资金计划影响。预付款项增加主要系预付的电视剧拍摄制作费、联合摄制款等增加所致。存货增加主要系制作中电视剧在产品成本、已取得发行许可证的电视剧尚未结转的库存商品成本等增加所致。

### （三）2017 年末负债情况

| 项目   | 2017 年 12 月 31 日 | 2016 年 12 月 31 日 | 增减幅度     |
|------|------------------|------------------|----------|
| 应付账款 | 304,456,655.91   | 21,215,836.56    | 1352.68% |
| 预收款项 | 301,704,101.56   | 32,498,817.51    | 828.35%  |
| 长期借款 | 0.00             | 100,000,000.00   | -100.00% |

2017 年末，应付账款余额增加主要系应付艺人的分账款增加所致；预收款项余额的减少主要系摄制完成的电视剧结转成本入库的冲抵所致；公司于本期偿还了银行的长期借款。

### （四）2017 年度现金流量

| 项目            | 2017 年度         | 2016 年度          | 增减幅度      |
|---------------|-----------------|------------------|-----------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | -432,361,081.6  | 40,578,210.68    | -1165.50% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -278,383,556.54 | -8,140,426.84    | 3319.77%  |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -81,092,276.89  | 1,617,570,490.97 | -105.01%  |
| 现金及现金等价物净增加额  | -791,836,915.12 | 1,650,008,274.81 | -147.99%  |

2017 年度，公司经营活动产生的现金流量的减少主要系应收账款回款的增加幅度不及支付电视剧拍摄制作款的增加幅度所致；投资活动产生的现金流量减少主要系购买理财产品所致；筹资活动产生的现金流量减少主要系偿还银行贷款所致，而去年同期因非公开发行股票募集配套资金而取得大量资金。

### 三、2017 年度主要财务指标

| 项目                    | 2017 年 | 2016 年 | 增减幅度    |
|-----------------------|--------|--------|---------|
| 基本每股收益（元/股）           | 0.43   | 0.62   | -30.65% |
| 扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） | 0.39   | 0.59   | -33.89% |
| 加权平均净资产收益率            | 14.51% | 24.89% | -10.38% |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率  | 13.07% | 23.45% | -10.38% |
| 资产负债率                 | 23.97% | 17.86% | 6.11%   |
| 销售毛利率                 | 44.56% | 61.87% | -17.31% |

欢瑞世纪联合股份有限公司

二〇一八年四月二十五日